DECRETO Nº 6861

DE 24 DE JULHO DE 2014
REGULAMENTA AS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito municipal de Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:
Art. 1º A Guarda Municipal, nos termos do artigo 6º, inciso XII, da Lei Orgânica do Município, e do artigo 25, inciso I, alínea “c”, da Lei Complementar nº 758, de 30 de março de 2012, é competente para fiscalizar do cumprimento da legislação pertinente a:
I – publicidade realizada nos logradouros públicos;
II – comércio irregular de ambulantes;
III – depósitos de entulhos em áreas públicas;
IV – descarte de resíduos de qualquer natureza nas praias, passeios, jardins e logradouros públicos, canais e áreas públicas;
V – ocupações irregulares do solo;
VI – obstrução do passeio público, notadamente calçadas;
VII – combate ao uso de cerol;
VIII – desvio de finalidade no comércio das funções originalmente autorizadas pelo Poder Público municipal.

Art. 2º A Guarda Municipal, no exercício das atividades de fiscalização, poderá notificar, apreender quaisquer tipos de mercadorias e acessórios, lavrar autos de infração, bem como interromper a ação ilegal em flagrante, sem prejuízo das ações administrativas e judiciais que o caso demandar.

Art. 3º Sempre que possível, a Guarda Municipal qualificará o infrator, lavrando o respectivo auto e o encaminhará ao órgão de fiscalização, além de todo o material apreendido, para a aplicação das disposições legais pertinentes.

Art. 4º As despesas decorrentes da execução do presente decreto correrão por conta de verba orçamentária própria.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 24 de julho de 2014.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de julho de 2014.

APARECIDA HELENA TEODOSIO
Chefe do Departamento

em substituição
PA nº  69708/2014-27

Formalizado por HMS                                                                                                                                                                                        2